C.

Verbindungsart in Doppelbildern.

Es geschieht sehr oft, dass beide Dichter zur Steigerung der Objectivität und der Anschaulichkeit einen Gegenstand durch zwei oder auch mehrere Bilder beleuchten.

1. Bei Gleichnissen in denen das Bild kein eigenes Verbum hat, sondern wo die Verbindung durch die sub B. I. bezeichneten Ausdrücke vermittelt wird, unterscheiden wir bei Doppel- und zusammengesetzten Bildern nach der Art der Sätze eine zweifache Verbindungsart, und zwar a) in *affirmativen* und b) in *negativen* Sätzen.

a) in *affirmativen* Sätzen finden sich bei **Vergil** sowol die copulativen Conjunctionen *et, que*, als auch die disjunctiven *aut, vel* (*ve* nicht); *et, — et.* IX. 674. abietibus et montibus. II. 794. VI. 702. par, — volucrique. V. 242. noto, volucrique. XII. 334. Notos Zephyrumque, X. 248. V. 319. et, — et. VI. 470. quam si, aut. X. 603. torrentis aquae, vel. III. 637. clypei aut lampadis. XI. 615. fluminis in morem, aut.

Bei **Ovid** sind die copulativen Conjunctionen selbst bei verschiedenartigen Bildern vorherrschend und zwar *que*, seltener *et*; dann *ve* (*aut* nicht); verschieden von Vergil stehen disjunctiv *modo, — modo*. Besonders steht XIV. 711. wo das zweite Bild ohne Conjunction, das dritte und vierte durch *et* verbunden steht; endlich XIII. 789. ff. ohne Conjunctionen. I. 695. et V. 509. attantaeque. XV. 316. auroque. X. 336. alasque. XII. 124. solidave. VIII. 467. modo minanti, modo quem. XI. 499. modo concolor, modo.

b) Derartige negative Sätze giebt es bei **Vergil** nicht.

Bei **Ovid** ist *nec* ausschliesslich gebraucht. Einzeln steht IX. 731. nec, nec, das dritte und vierte ohne Conjunction, das fünfte und sechste in die affirmative Construction übergehend mit *sic et, que*. IX. 613. nec, nec, II. 539. I. 322.

2. Bei Gleichnissen deren Sätze eigene Verba haben, machen wir denselben Unterschied.

a) In *affirmativen* Sätzen:

α.) Anreihung durch blosser *Wiederholung* der ersten Partikel, nur bei **Ovid**. I. 505. sic, sic; sic. XIII. 334, quam, quam, quam. VIII. 837. utque, utque. V. 604. ut, ut.

β.) durch *copulative* Conjunctionen *que, et* (mit oder ohne *Wiederholung* der ersten Partikel.)

Bei **Vergil** verhältnissmässig seltener. IX. 102. qualis Doto, et Galatea. VIII. 243. non secus ac si, et X. 707. ac velut aper, quem, — que. XII. 908. ac velut, et.

Bei **Ovid** öfters. II. 855. quae, — quae. XIII. 441. quantus, — que. I. 200. sic, — que. I, 405. uti, — que. VII. 584. XI. 771. veluti, — que. IX. 695. velut, — et. II. 722. quanto, et quanto. IX. 659. ut utque (*ve*), utque.

γ.) durch *disjunctive* Conjunctionen.

Bei **Vergil** oft, vornehmlich *aut*, dann *vel*, seltener *ve*; *seu*, — *seu*; *aut* — *aut*. I. 316. virginis os gerens, vel qualis. X. 134. qualis, vel qualis. XI. 68. qualem seu, seu. VI. 453. qualis

qui aut, aut. III. 679. quales cum, aut. IX. 563. qualis ubi aut, aut, aut. VI. 309. quam multus, aut quam multus. XII. 701. quantus, aut quantus, aut quantus. IX. 435. veluti cum, ve. XII. 749. velut si quando, aut. VII. 22. sicut ubi, aut. XI. 456. haud secus atque cum forte, ve. X. 272. non secus ac si quando, aut. IV. 669. non aliter quam si, aut.

Bei **Ovid** verhältnissmässig seltener; *aut vel, ve.* V. 626. anne quod, aut. IV. 331. hic, aut, aut. X. 578. quale, vel quale. XII. 49. qualia, qualemve. XV. 303. ceu, aut. IV. 354. ut si quis, vel. XV. 603. qualia, aut qualia. III. 183. qui, aut. VI. 456. quam si quis, aut. XI. 554. quam si quis, ve.

δ) durch *besondere* von der vorbergehenden verschiedene Partikel.

Bei **Vergil** mit Hinzufügung von disjunctiven (nicht copulativen) Conjunctionen I. 592. quale decus, aut ubi. X. 641. qualis, aut quae. XII. 67. velut si quis, aut ubi. XII. 521. ac velut, aut ubi.

Bei **Ovid** mit Hinzufügung von copulativen und disjunctiven Conjunctionen. IV. 362. ut, utve, utque. VI. 527. velut, utque. XII. 436. velut, utve. III. 483. non aliter quam, aut ut. XII. 480. quam, aut si quis. XV. 553. quam cum, utve cum, aut cum. XI. 508. quam olim cum, ve, utque. VII. 106. utque, aut ubi.

ε) durch keine Conjunction.

Bei **Vergil**: IX. 668. quantus imber, quam multa grandine. VII. 587. velut, ut.

Bei **Ovid**. XIII. 366. quantoque, quanto. I. 492. utque, ut. XI. 614. quot, das zweite und dritte ohne Conjunction.

b) In *negativen* Sätzen.

Bei **Vergil** bloss *nec*, einmal ein entsprechender negativer Ausdruck. VI. 801. nec, nec. XII. 922. nunquam, nec. II. 438. ceu nusquam, nulli.

Bei **Ovid** bloss *nec*. VII. 776. non illo, nec, nec. XV. 445. quantus nec, nec, nec.

Endlich gehört hierher eine adversative Satzverbindung bei **Ovid**: VIII. 282. quanto majores non habent, *sed* habent minores.

Aus dieser Zusammenstellung ist ersichtlich, dass **Vergil** vorwiegend mehr disjunctiver, **Ovid** copulativer Conjunctionen zur Anreihung von Bildern sich bedient. Der erstere zwingt dadurch den Leser, jedes von seinen Doppelbildern einzeln als ein besonderes Ganzes auseinanderzuhalten, und als solches zu schauen; jedes Bild für sich wirft auf den zu beleuchtenden Gegenstand ein helleres und lebhafteres Licht, jedes für sich hat einen selbstständigen Reiz. — Der letztere, indem er in Doppelbildern sich der copulativen Conjunctionen bedient, macht aus zwei oder mehreren Bildsubjecten eine Gruppe; da jedoch jedes von deren Subjecten gewöhnlich eine andere oder verschiedene Anschauungsweise erfordert, diese aber durch die Copulierung in *eine* gezwängt wird, so leidet dadurch die zu bewerkstelligende Anschaulichkeit des Vergleichsgegenstandes. — Daneben ist zu bemerken, dass Vergil nie mehr als zwei, Ovid auch mehr Bilder anreihet.